
REGISTRO GENERALE N. 375 del 30/06/2023 

 

COMUNE DI BUDONI 
Provincia di Sassari 

LAVORI PUBBLICI E TUTELA DEL PAESAGGIO 

  

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 375 del 30/06/2023                                                                              
pag. 1 

DETERMINAZIONE N. 229 del 30/06/2023 
PROPOSTA N. 502 del 30/06/2023 

 
OGGETTO: Misura Cantieri di nuova attivazione – Annualità 2022 – L.R. 48/2018, art. 6, commi 

22 e 23, e L.R. 20/2019, art. 3, comma 1. – Determina a contrarre per l’affidamento 

dei servizi per la gestione dei cantieri lavoras annualita’ 2022 

 
Premesso che: 

 

Che la Regione Autonoma della Sardegna con Delibera di Giunta Regionale n. 6276/80548 del 13/12/2022, 

approvava definitivamente il Programma integrato Plurifondo per il lavoro “LavoRas”. Misura “Cantieri di 

nuova attivazione” – Annualità 2022.   

Che il Comune di Budoni è beneficiario ai sensi dell’allegato alla Delibera G.R. n. 6276/80548 del 13.12.2022 

del Programma integrato Plurifondo per il lavoro LavoRAS Cantieri di nuova attivazione” – Annualità 2022 

del finanziamento complessivo di €. 135.044,25; 

Con determinazione del direttore del servizio ASPAL 2110 del 19/06/2023 veniva approvata la graduatoria 
definitive per l’avviamento a selezione finalizzato all’assunzione di personale a tempo determinate 
nell’ambito dei cantieri di nuova attivazione per n.10 operai generici redatto nel rispetto del disposto di cui 
all’art. 5-bis, lett. h), dell’Avviso Pubblico LavoRAS Cantieri nuova attivazione - annualità 2022, approvato 
dal Direttore Generale dell’Assessorato del lavoro, Formazione Professionale, Cooperazione e Sicurezza 
Sociale con Determinazione n. 4750 del 12/10/2022, integrata e modificata con Determinazione n. 5636 del 
23/11/2022, che stabilisce che in caso di attuazione del cantiere attraverso l’affidamento esterno a 
cooperative sociali di tipo B, l’individuazione dei lavoratori da inserire nei cantieri deve garantire il rispetto 
del vincolo previsto dall’art. 4 della legge 381/91 e ss.mm.ii. così come integrato dalla L.R. 16/1997, 
modificata dall’art. 8, comma 33, L.R. 3/2008,; 
 
Che con Deliberazione di G.C. n. 62 del  15/11/2022  è stato approvato il progetto definitico-esecutivo degli 
interventi di valorizzazione e messa in sicurezza del patrimonio ambientale del Commune di Budoni 
nell’ambito del programma LavoRas – Annualità 2022 – dell’importo complessivo di € 135.044,25 codice 
CUP  B88E22000230002; 
 

Che con propria determinazione reg. gen. n. 367 del 27/06/2023 veniva espletata la procedura della prova 

di idoneità ed approvata la graduatoria definitiva degli operai; 

Dato atto che si procederà all’attuazione indiretta affidando i lavori a una cooperativa sociale di Tipo B ai 

sensi dell’art.112 del D.lgs 50/2016 e s.m.i; 

Considerato che, secondo il quadro economico riportato nella delibera sopra richiamata, l’importo 

complessivo dell’appalto è pari ad € 106.264,32 IVA esclusa e quindi € 129.642,48 IVA inclusa così 

suddiviso: 

- € 12.014,32 soggetti a ribasso d’asta (comprendenti € 4.250,57 per spese di coordinamento ed € 

8.263,75 per attrezzature, noli, materiali e attrezzature per l’esecuzione delle lavorazioni); 

- € 500,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 375 del 30/06/2023                                                                              
pag. 2 

 

- € 93.750,00 per costi della manodopera non soggetti a ribasso iva esclusa; 

- € 23.378,16 per IVA; 

Richiamato l’art. 36 c. 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016 così come modificato dal D.L. n.76 del 16/07/2020, cosi 

come modificato dal D.L. n. 77 del 31 maggio 2021, art. 51 comma 1 , punto 2.1 lett. a, ( affidamento 

diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro  e per servizi e forniture, ivi  compresi  i  servizi  di  

ingegneria  e architettura e l'attivita' di progettazione, di importo  inferiore  a 139.000  euro.  In  tali  casi   la   

stazione   appaltante   procede all'affidamento diretto, anche senza consultazione di piu'  operatori 

economici,  fermo  restando  il  rispetto   dei   principi   di   cui all'articolo 30 del codice dei contratti pubblici 

di cui  al  decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50); 

l’articolo 32, comma 2, del medesimo d.lgs. 50/2016, come modificato dal d.lgs. 56/2017, che chiarisce: “…  

Nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettere a), e b) la stazione appaltante può procedere ad 

affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, 

l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte 

sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 

l’articolo 103, comma 11, del d.lgs. 50/2016 che stabilisce che “E' facoltà dell'amministrazione in casi 

specifici non richiedere una garanzia per gli appalti di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a)”; 

 

VISTO : 
- l’art.1, comma 2, del Decreto Legge 16 luglio 2020, n.76 “ Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitale”, convertito nella Legge 11/9/2020, n.120, che prevede, fino al 31 
dicembre 2021, in deroga all’art.36 comma 2 lett.a), l’ affidamento diretto per i lavori di importo 
inferiore a 150.000,00 Euro, e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l’attività di progettazione di importo inferiore a 75.000,00 Euro ; 

- l'art. 51 della Legge 29/07/2021 n. 108, che stabilisce la seguente procedura ha prorogato il 
termine del 31/12/2021 fino al 31/12/2023; 

- l'art. 51 della Legge 29/07/2021 n. 108, che stabilisce la seguente procedura ha prorogato il 
termine del 31/12/2021 fino al 31/12/2023; 

- IL DECRETO LEGGE n. 36/2023), che è entrato in vigore il 1° aprile 2023 conferma che l'art. 229, 
tuttavia, stabilisce che detto decreto legislativo diverrà operativo - e quindi le sue disposizioni 
acquisteranno efficacia - solo a partire dal 1° luglio 2023; 

 

Considerato che l’oggetto dell’affidamento ha una natura di rilevante importanza sociale; 

Ritenuto opportuno, pertanto, garantire un’elevata qualità nell’esecuzione del servizio in oggetto; 

Ritenute assolte le disposizioni di cui ai punti precedenti selezionando il contraente (secondo i principi di 

rotazione, trasparenza e non discriminazione) mediante procedura negoziata con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del D.L.gs 50/2016 e s.m.i ed attraverso una RdO su 

SardegnaCAT alla quale invitare a presentare offerta 2 operatori economici iscritti alla categoria 

merceologica “AR24 – Servizi di gestione verde pubblico” di cooperative sociali di tipo B al fine di 

individuare, nel rispetto del principio di non discriminazione, parità di trattamento, concorrenza, rotazione 

e trasparenza, da invitare alla successiva procedura per l’affidamento dei servizi per la gestione dei cantieri 

lavoras; 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 375 del 30/06/2023                                                                              
pag. 3 

 

Visto che, ai sensi del c.2, art. 32 del Codice degli Appalti per le clausole essenziali si rimanda allo schema di 

contratto allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale e che si ritiene di dover 

approvare; 

Visto lo schema di lettera di invito – disciplinare di gara – capitolato speciale d’appalto  e i moduli per la 

partecipazione alla gara allegati al presente atto per farne parte integrante e sostanziale e che si ritiene di 

dover approvare; 

Dato atto che il R.U.P. è la Geom. Massimo Maccioni; 

Atteso che l’ANAC per la presente procedura di gara ha assegnato il seguente CIG: 99401810DC; 

Atteso che dovranno essere adempiute le forme di pubblicità di cui all’art. 29 comma 2 del D.Lgs. 

n.50/2016 e all’art. 2 commi 5 e 6 del D.M. 02/12/2016; 

 

Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, co. 8 del D.lgs. 267/2000; 

Ritenuto di procedere all’approvazione della documentazione di gara nonché all’indizione della stessa; 

Accertata la regolarità e la correttezza amministrativa dell’intero procedimento al fine di escludere vizi di 

legittimità e competenza; 

Dato atto che la presente determinazione costituisce parte del procedimento amministrativo i cui dati, ai 

fini del rispetto del D. Lgs. n. 33/2013, saranno pubblicati nelle seguenti sottosezioni della sezione 

Amministrazione trasparente del sito del Comune di Budoni bandi di gara e contratti; 

Richiamati; 

Il Regolamento Comunale, disciplinante i lavori in economia; 

Il D.lgs. N° 50/2016; 

La legge di conversione n. 55 del 14.06.2019; 

Il D.L. n. 77 del 31.05.2021; 

Visto il parere favorevole di regolarità contabile ed il visto attestante la copertura finanziaria rilasciati 
del Responsabile del Servizio finanziario ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000; 

Il Decreto Sindacale, N°05 del 03 Marzo 2023 mediante il quale sono state attribuite al sottoscritto le 
funzioni e le responsabilità del servizio dell'Area Tecnica Settore LL.PP.; 

 

D E T E R M I N A 

Per i motivi e alle condizioni in premessa indicati, che fanno parte integrante e sostanziale del presente 

atto: 

Di avviare la procedura per l’affidamento dell’appalto dei servizi per la gestione dei cantieri lavoras - 

Misura “Cantieri di nuova attivazione” – Annualità 2022 (Appalto riservato a cooperative sociali di tipo B ai 

sensi dell’art.112 del D.lgs 50/2016)”, da aggiudicarsi secondo il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, tramite R.d.O su SardegnaCAT, con importo netto di € 106.264,32 di cui € 12014,32 soggetti a 

ribasso, invitando a presentare offerta 2 operatori economici, selezionati ed iscritti alla categoria 

merceologica “AR24 – Servizi di gestione verde pubblico” e  secondo i principi di rotazione, trasparenza e 

non discriminazione, ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016 così come modificato dal D.L. n.76 

del 16/07/2020, cosi come modificato dal D.L. n. 77 del 31 maggio 2021, art. 51 comma 1 , punto 2.1 lett. a 

; 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 375 del 30/06/2023                                                                              
pag. 4 

 

Di attestare che: 

 è stato assegnato al presente progetto il CUP: B88E22000230002; 

 è stato assegnato alla presente gara il codice identificativo (CIG) n. 99401810DC; 
 

Di approvare lo schema di lettera di invito – disciplinare di gara – capitolato speciale d’appalto , i moduli 

per la partecipazione alla gara e lo schema di contratto, che si allegano alla presente per farne parte 

integrante e sostanziale; 

Di prenotare la somma di € 129.642,48 così suddivisa: 

- € 12.014,32 soggetti a ribasso d’asta (comprendenti € 4.250,57 per spese di coordinamento ed € 

8.263,75 per attrezzature, noli, materiali e attrezzature per l’esecuzione delle lavorazioni); 

- € 500,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 

- € 93.750,00 per costi della manodopera non soggetti a ribasso iva esclusa; 

- € 23.378,16 per IVA; 

Di  impegnare le somme complessive di € 129.642,48 previste nel Cap.2023-7955/1 intervento 

0905103 impegno 2023/1/429/1 ; 

Di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento è il Geom. 

Massimo Maccioni, responsabile dell’area tecnica settore lavori pubblici e tutela del paesaggio;  

Di pubblicare la presente determinazione all'albo pretorio del Comune di Budoni e sul profilo 

amministrazione trasparente ai sensi del d.lgs 33/2013; 

 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 375 del 30/06/2023                                                                              
pag. 5 

 

 

 

 

Atto firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio MACCIONI  MASSIMO in data 30/06/2023 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA  

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 in ordine alla proposta n.ro 502 

del 30/06/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente   MACCIONI  MASSIMO in data 30/06/2023 

 

Il responsabile del servizio 

  MACCIONI  MASSIMO 
 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio  Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 147 bis, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 502 del 30/06/2023 esprime parere: FAVOREVOLE 

Dati contabili: 

Visto di regolarità contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio FURCAS  CLAUDIO  il 

30/06/2023. 

Il responsabile del servizio 

FURCAS  CLAUDIO 
 

NOTA DI PUBBLICAZIONE 

 

Il 26/07/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 375 del 30/06/2023 con 

oggetto 

 

Misura Cantieri di nuova attivazione – Annualità 2022 – L.R. 48/2018, art. 6, commi 22 e 23, e L.R. 

20/2019, art. 3, comma 1. – Determina a contrarre per l’affidamento dei servizi per la gestione dei cantieri 

lavoras annualita’ 2022 

 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  MACCIONI  MASSIMO il 26/07/20231 

Il responsabile del servizio 

 MACCIONI  MASSIMO 

 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate. 


